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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Несмотря на то, что в последние годы

все чаще стали использоваться мининвазивные способы оперативного

вмешательства при хирургических заболеваниях органов брюшной полости,

частота развития послеоперационных грыж по-прежнему остается высокой.

Согласно данным ряда авторов, частота развития послеоперационной

вентральной грыжи (ПОВГ) после лапаротомии достигает до 20% случаев

[Егиев В.Н., 2017; Белоконев В.И., 2018]. После проведения экстренных

операций частота развития ПОВГ составляет от 18,1 до 58,7% случаев, при

этом отмечается превалирование срединных грыж (Власов В.В., 2013;

Дегонцов Е.Н., 2018; Jamal К., 2015).

Основными этиологическими факторами развития грыжи являются

дистрофические нарушения тканей абдоминальной стенки, происходящие на

фоне повышения внутрибрюшного давления [Власов В.В., 2013; Кулиев С.А.,

2020; Шаповальянц С.Г., 2017].

Для проведения пластики ПОВГ с использованием местных тканей

обязательным считается ряд условий: размеры грыжевых ворот должны быть

небольшими, отсутствие выраженных атрофических изменений со стороны

тканей абдоминальной стенки, а также отсутствие нарушений со стороны

органов легочной и кардиоваскулярной систем. В случае расширения

показаний к проведению данного вида пластики ПОВГ значительно возрастает

риск развития осложнений и рецидивов заболевания, частота которых при этом

может увеличиться до 12-60% [Белоконев В.И., 2018; Бондарев В.А., 2012]. В то

же время, по данным ряда авторов [Гогия Б.Ш., 2018; Жульев А.Л., 2012], после

проведения герниопластики с использованием местных тканей отмечается

увеличение внутрибрюшного давления, средние показатели которого могут

достигать уровня 23,45±2,01 мм. рт. ст., что относится к III - IV степени

синдрома интраабдоминальной гипертензии (СИАГ). В результате, частота

развития рецидива грыжи может достигать 40% случаев и выше [Гогия Б.Ш.,
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2018; Белоконев В.И., 2017; Чистяков Д.Б., 2015].

На сегодняшний день в хирургическом лечении больных с ПОВГ часто

используется пластика с использованием синтетических материалов [Винник

Ю.С., 2015], благодаря которым удалось добиться заметного улучшения

результатов лечения и снизить частоту развития рецидивов [Гостевской А.А.,

2013].

Согласно сведениям Жульева А.Л., показатель внутрибрюшного давления

(ВБД) у пациентов с послеоперационными вентральными грыжами до

проведения хирургического вмешательства составляет в среднем 10±1

мм.рт.ст., то есть у данных больных наблюдается продромальная фаза СИАГ.

После проведения герниопластики с использованием сетчатого материала

показатель ВБД увеличивается до 16,6±3,73 мм.рт.ст., что уже будет

соответствовать I - II степени СИАГ. Данный показатель при этом напрямую

зависит от размера грыжевого образования, а также размеров грыжевых ворот

[Жульев А.Л., 2012].

Следовательно, наиболее оптимальными методами герниопластики

можно считать аллопластические.

На сегодняшний день вопросам использования аллопластики при

послеоперационных вентральных грыжах уделяется всё больше внимания, чем

и обусловлена необходимость проведения более глубоких исследований в

данном направлении [Протасов А.В., 2017; Богдан В.Г., 2015]. Прежде всего это

касается вопросов относительно выбора того или иного метода пластики и

предупреждения развития осложнений со стороны послеоперационной раны

[Капустин Б.Б., 2013].

Стоит отметить, что на сегодняшний день нет универсального способа

хирургического вмешательства. Так при открытых методах герниопластики

результаты хирургического лечения и частота развития послеоперационных

осложнений варьируют и зависят от места установления синтетического

материала в тканях абдоминальной стенки, так называемые способы «sublay»,

«inlay», «onlay». Кроме того, частота развития послеоперационных осложнений

7

зависит также и от размера грыжевых ворот, состояния местных тканей и

работы с ними [Ануров М.В., 2014, Ермолов А.С., 2018, Миронюк Н.В., 2013;

Georgiev-Hristov T., 2015].

Несмотря на заметные успехи в области герниологии, в том числе и в

лечении пациентов с ПОВГ, общее число которых имеет тенденцию к

увеличению, остаются ещё вопросы, требующие их решения. Так, до сих пор

нет более конкретных рекомендаций по выбору того или иного метода

операции, что делает данную проблему актуальной и требует проведения

дальнейшего исследования.

Цель исследования

Улучшение результатов хирургического лечения больных с

послеоперационными вентральными грыжами.

Задачи исследования

1. Определить предоперационные предикторы, влияющие на развитие

рецидивов вентральных грыж.

2. Разработать критерии прогноза и профилактики развития синдрома

интраабдоминальной гипертензия при хирургическом лечении

послеоперационных вентральных грыж.

3. Разработать алгоритм тактики лечения пациентов с послеоперационной

вентральной грыжей.

4. Изучить отдаленные результаты хирургического лечения

послеоперационных вентральных грыж после сепарационной пластики.

Научная новизна

На достаточно большом клиническом материале уточнены и

систематизированы основные предикторы развития послеоперационных

вентральных грыж. Изучено влияние малого объема брюшной полости на

развитие рецидива вентральных грыж и синдрома интраабдоминальной

гипертензии. Предложены формулы для расчета степени синдрома «малого

объема брюшной полости». Изучены такие факторы, как синдром малого
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объема брюшной полости и внутрибрюшное давление, виляющие на

формирование рецидива вентральных грыж. Разработан способ профилактики

гнойно-воспалительных процессов при послеоперационных вентральных

грыжах (Удост. на рацпредложение №3639/R629 от 22.02.2019 г. ТГМУ им.

Абуали ибн Сино) Разработан способ пластики послеоперационных

вентральных грыж (Удост. на рацпредложение №3638/R689 от 22.09.2019 г.

ТГМУ им. Абуали ибн Сино). Разработан алгоритм тактики лечения пациентов

с вентральными грыжами (Удост. на рац. предложение №3273/R961 от

02.06.2022 г. ТГМУ им. Абуали ибн Сино).

Основные положения, выносимые на защиту

1. На частоту развития рецидива заболевания основное влияние оказывает

способ оперативного вмешательства, размеры грыжи согласно

классификации EHS, а также индекс массы тела.

2. С целью прогнозирования вероятности возникновения компартмент-

синдрома после проведения герниопластики целесообразным в

дооперационном периоде является исследование соотношения размеров

грыжевого мешка к объему абдоминальной полости с применением УЗИ и

КТ, результаты которых позволяют выбрать наиболее оптимальный вариант

оперативного вмешательства.

3. Результаты анализа отдаленных исходов хирургического лечения

вентральных грыж показали, что число случаев рецидива заболевания

оказалось самым высоким после применения стандартных натяжных методов

герниопластики (13,0% случаев), после применения передней сепарационной

пластики данный показатель составил 8,6%, а после применения задней

сепарационной пластики частота рецидива вентральной грыжи оказалась

самой низкой и составила 2,3% случаев.

4. Использование разработанного алгоритма выбора способа оперативного

вмешательства у больных с послеоперационными вентральными грыжами

позволяет улучшить результаты хирургического лечения.
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Практическая значимость

Предложенный алгоритм выбора способа герниопластики при ПОВГ

срединной локализации уменьшает риск возникновения осложнений и

рецидива грыжи в отдаленном послеоперационном периоде. Кроме того,

комбинированная пластика передней брюшной стенки с техникой разделения

компонентов позволяет восстановить нормальную топографическую анатомию

и дополнительно укрепляет переднюю и заднюю стенку влагалища прямых

мышц живота.

Результаты исследования нашли практическое применение в работе

хирургических отделений Городской клинической больницы скорой

медицинской помощи г. Душанбе.

Материалы диссертации используются на занятиях со студентами и

ординаторами на кафедрах общей хирургии №2 и хирургических болезней №1

ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино.

Апробация

Материалы и основные положения диссертации были представлены и

обсуждены на: XIV международной научно-практической конференции

молодых учёных и студентов, Душанбе, 2019 г.; XV международной научно-

практической конференции ТГМУ им. Абуали ибни Сино, Душанбе, 2020 г.; на

заседании межкафедральной комиссии по хирургическим дисциплинам ГОУ

«ТГМУ им. Абуали ибни Сино» г. Душанбе 23 июня 2022 г.

По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, в том числе 2

работы опубликованы в журналах, рецензируемых BAK РФ. Получено 3

удостоверения на рационализаторские предложения.

Личный вклад автора в разработку темы

Автор ассистировал и самостоятельно проводил большинство

оперативных вмешательств и вёл пациентов в послеоперационном периоде.


[…]


Следовательно, для оценки ожидаемых результатов можно использовать

классификацию ширины грыжевого дефекта по EHS на основе результатов
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радиологического исследования.

Таким образом, это также служит хорошей основой для консультации

врача с пациентом относительно изменения факторов риска до проведения

хирургического вмешательства, таких как курение и ожирение [209]. В

частности, в случае больших дефектов следует, насколько это возможно,

снизить другие факторы риска [196]. Следует помнить, что послеоперационные

грыжи со временем становятся больше [166] и, соответственно, отрицательно

влияют на результаты хирургического лечения [224], в связи с чем при

пластике послеоперационной грыжи следует тщательно продумывать

целесообразность выжидательной тактики.

На основании настоящего анализа можно идентифицировать пациентов с

послеоперационной грыжей, которые имеют более высокий риск

периоперационных осложнений и неблагоприятный исход при 1-летнем

наблюдении. Оперировать таких пациентов должны опытные хирурги. В

частности, это относится к пациентам с послеоперационной грыжей с шириной

дефекта> 10 см, которым в соответствии с рекомендациями [220] следует

оперировать открытым способом. Эти пациенты имеют самый высокий риск

периоперационных осложнений, а также менее благоприятный прогноз

относительно частоты развития рецидивов и частоты возникновения боли при

последующем наблюдении в течение 1 года. Независимо от ширины грыжевого

дефекта пациенты женского пола и пациенты с наличием боли в

дооперационном периоде имеют более высокий риск возникновения

хронической боли, требующей лечения.

Представленные нами данные согласуются с литературными данными

[128, 152, 209].

В то же время, проведенный анализ не позволяет сделать причинно-

следственный вывод, но ассоциации переменных, по крайней мере, могут быть

обнаружены при корректировке на известные искажающие факторы и, таким

образом, они могут быть обсуждены.

Таким образом, результаты исследования свидетельствуют о повышении
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риска развития осложнений во время и после проведения операций, общих

осложнений и увеличение риска проведения повторных операций, связанными

с осложнениями, при увеличении грыжевого дефекта по классификации EHS.

Также наблюдается наличие неблагоприятной связи с рецидивами и частотой

боли через 1 год. Боль в покое и при физической нагрузке, а также хроническая

боль, требующая лечения, тесно связаны с женским полом и наличием боли у

больного в дооперационном периоде, а также с высокими показателями оценки

ASA. По сравнению со стандартными методами ненатяжной герниопластики,

техника задней сепарационной пластики показала значительно более низкую

частоту развития интраоперационных и послеоперационных осложнений, а

также связанных с ними повторных операций. Поскольку послеоперационные

грыжи со временем становятся больше [166], с соответственно худшими

результатами, при пластике послеоперационной грыжи следует тщательно

продумывать целесообразность выжидательной тактики. Пациентов с очень

значимыми неблагоприятными факторами должен оперировать опытный

хирург-герниолог.
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ВЫВОДЫ

1. Выявлены основные предикторы, влияющие на развитие рецидивов

вентральных грыж. Установлено наличие наиболее значимой

корреляционной связи между частотой рецидива заболевания и такими

параметрами, как способ хирургического вмешательства, показатели

ширины грыжевого дефекта по классификации EHS и индекс массы тела

(p<0,001).

2. Для прогнозирования в дооперационном периоде риска развития

компартмент-синдрома после проведения герниопластики целесообразным

является определение соотношения размеров грыжевого мешка к объему

брюшной полости с помощью УЗИ и КТ-исследования, что позволяет

определиться с тактикой предстоящего хирургического вмешательства. При

установлении во время КТ-исследования малого объема брюшной полости

для его увеличения и профилактики развития синдрома

интраабдоминальной гипертензия рекомендуется наложение

пневмоперитонеума под контролем УЗИ.

3. Результаты анализа отдаленных исходов хирургического лечения

вентральных грыж показали, что частота рецидивов вентральных грыж при

использовании стандартных натяжных методов герниопластики составила

13,0%, при использовании передней сепарационной пластики – 8,6%, а при

использовании задней сепарационной пластики данный показатель составил

2,3%.

4. Разработанный алгоритм тактики хирургического лечения больных с

вентральной грыжей позволил снизить частоту развития рецидива

заболевания с 13,0% до 2,3%, а также снизить уровень летальности до 1,7%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для оценки прогноза исходов оперативного вмешательства необходимо

учитывать наличие предикторов, которые могут привести к повторному

развитию заболевания, в соответствии с чем следует выбрать наиболее

оптимальную тактику ведения больных.

2. С целью профилактики развития синдрома интраабдоминальной

гипертензии после проведения пластики, установления эндопротеза

необходимо измерять внутрибрюшное давление. В случае повышения ВБД

до II-III степени с целью снижения внутрибрюшной гипертензии во время

операции выполняют тотальную интубацию тонкой кишки путем

трансназального и трансанального введения зондов, что позволит сохранить

уровень ВБД в пределах нижних границ нормы, при этом

предпочтительным является выполнение задней сепарационной пластики.

3. При пластике послеоперационной грыжи следует тщательно продумывать

целесообразность выжидательной тактики.

4. При выборе натяжного метода герниопластики у пациентов с грыжами W3

и W4 нельзя полагаться на показатели ВБД, измеренные после сведения

краев грыжевых ворот. Это обусловлено тем, что в послеоперационном

периоде показатели ВБД будут значительно выше, так как больной во время

проведения операции находится под наркозом и под действием

миорелаксантных средств. Результаты периоперационного мониторинга

внутрибрюшного давления свидетельствуют о натяжном характере onlay и

sublay методов герниопластики, в связи с чем их использование при грыжах

размерами W3 и W4 противопоказано. В то же время подтвердился

ненатяжной характер сепарационных способов герниопластики.
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