ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шамсуллозода Шерхона Нурали на тему «Оптимизация хирургического лечения больных с послеоперационными вентральными грыжами» на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Тема диссертационной работы является современной и актуальной. Согласно данным ряда авторов, частота развития послеоперационной вентральной грыжи (ПОВГ) после лапаротомии достигает до 20% случаев [Егиев В.Н., 2017; Белоконев В.И., 2018]. Для проведения пластики ПОВГ с использованием местных тканей обязательным считается ряд условий: размеры грыжевых ворот должны быть небольшими, отсутствие выраженных атрофических изменений со стороны тканей абдоминальной стенки, а также отсутствие нарушений со стороны органов легочной и сердечноvascularной систем. В случае расширения показаний к проведению данного вида пластики ПОВГ значительно возрастает риск развития осложнений и рецидивов заболевания, частота которых при этом может увеличиться до 12-60% (Белоконев В.И., 2018; Бондарев В.А., 2012). На сегодняшний день в хирургическом лечении больных с ПОВГ часто используется пластика с использованием синтетических материалов [Винник Ю.С., 2015], благодаря которым удалось добиться заметного улучшения результатов лечения и снизить частоту развития рецидивов [Гостевской А.А., 2013].

Несмотря на заметные успехи в области герниологии, в том числе и в лечении пациентов с ПОВГ, общее число которых имеет тенденцию к увеличению, остаются ещё вопросы, требующие их решения. Так, до сих пор нет более конкретных рекомендаций по выбору того или иного метода операции, что делает данную проблему актуальной и требует проведения дальнейшего исследования.

В этой связи представленная диссертационная работа посвящена важной и актуальной теме – оптимизации хирургического лечения больных с послеоперационными вентральными грыжами.

Автором проведен детальный анализ комплексного лечения 148 больных, которым выполнялись различные методы герниопластики.

Автором применены современные методы исследования, как УЗИ и КТ исследование брюшной полости с вычислением соотношения размеров грыжевого мешка к объёму брюшной полости.

В диссертации на большом клиническом материале подробно доказано, что на выбор того или иного метода герниопластики оказывали особое влияние размеры грыжевых ворот (W), первоначальные показатели ВБД и изменение его уровня после попытки сведения краев грыжевых ворот, наличие атрофических изменений в мышечно-апоневротических тканях, а также наличие сопутствующих заболеваний со стороны сердечно-сосудистой и респираторной системы.

Автором для клинической практики определены критерии выбора хирургического вмешательства у пациентов с большими и гигантскими грыжами.

Разработан и предложен алгоритм выбора метода герниопластики у пациентов со срединными грыжами размерами W_2 - W_4 .

Диссертантом доказана и предложена, что для профилактики компартмент синдрома в дооперационном периоде использованием пневмоперитонеума является эффективным и безопасным способом увеличения объёма брюшной полости.

Результаты, полученные автором, статистически выверены и их достоверность сомнений не вызывает.

Основные положения диссертации отражены в 5 публикациях, из них 2 – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерство образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена клинико-инструментальными исследованиями и 3 рационализаторскими удостоверениями. Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику. Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Шамсуллозода Шерхона Нурали на тему «Оптимизация хирургического

лечения больных с послеоперационными вентральными грыжами» представляет собой самостоятельное, законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной хирургии и полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. (с изменениями и дополнениями от 21 апреля 2016 г. и от 01 октября 2018 г. №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор – Шамсуллозода Шерхон Нурали – заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Директор государственного учреждения
“Городской медицинский центр №1
им. Карима Ахмедова” г. Душанбе
Республики Таджикистан
доктор медицинских наук

Сафарзода Абдулло Мумин

ГУ “Городской медицинский центр №1 им. Карима Ахмедова” управления
здравоохранения Хукумата г. Душанбе.

Адрес: Республика Таджикистан, 734025, г. Душанбе, ул. Абай 3

Телефон: (+992) 985-21-04-00

Электронная почта: abdullo-1969@mail.ru

Подпись доктора мед. наук А.М. Сафарзода

Заведующий, начальник ОК ГУ ГМЦ №1
им. Карима Ахмедова

Суфизода Ш.

24 ноября 2022 года